Congregans autem omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nascetur. Diligentiam inquirentis ostendit, ut si in-

A veniret, saceret quo l postea se velle insinuat; sin autem ut si ad notitiam Augusti Cæsaris, vel senatus quandoque relatum esset, sua excusaretur diligentia, cuncta que potuerat zelo Romani imperii peregrisse. Alias autem ob legis peritiam, ut cautius eos exploraret, si rex eorum ex lege re promissus tristes gaudentesve faceret. Christum autem ideo nominat, quia didicerat ex mōre patriæ Judeorum reges omnes ab unctione christos vocari.

At illi dixerunt: In Bethlehem Judea; sic enim scriptum est per prophetam: Et tu, Bethlehem, terra Judea, nequaquam minima es in principiis Judea, ex te enim exierit dux qui reget populum meum Israel. Quod testimonium duntaxat nec Hebraico, nec Septuaginta interpretibus convenire, nobis quoque lacentibus

B comprobatur. Unde quidam calumniantes dicunt in omnibus pene testimoniis, quæ sumuntur ex Veteri Testamento, hujusmodi resonare errorem, ut aut ordo verborum mutetur, aut sensuum, adeo usque ut intellectus interdum diversus videatur. Apostoli, inquit, vel evangelisticæ non ex libris testimonia decerpserunt, sed memoriae credentes, quæ nonnunquam fallitur, contraria interdum protulerunt. Quasi ex ingenio tantum artis sint locuti, et non magis divina inspirante gratia, per Spiritum, per quem olim Scripturæ sunt editæ, non contrariae quideam, sed juxta quod opportunitati fuerat, mysteria inscrendo eloquiorum Dei testimonia reseraverint. Hic tamen arbitramur beatum evangelistam Scribarum et Pharisæorum arguere ignoriam, atque circa divinarum Scripturarum eorum negligentiam 130 notare, et ideo sic posuisse, ut ab eis dictum est. Qui tamen etsi arguuntur socordia, sensus quodammodo restituunt veritatem. Nam in Hebreo sic habet: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Judea, ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel; et egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis* (*Mich. v, 2*). Et est sensus: nequaquam tu Bethlehem, id est Ephrata, quantitate seu numero minima es inter omnes civitates Judea, quæ tantis civitatum millibus comparata, vix parvus es viculus. Ac si diceret: Nequaquam minima es, quia ex te magnus egredietur Christus, qui erit utique dominator in Israel. Neque putas eum de genere tantum esse David, cui promisi dicens: *De fructu ventris tui ponam super sedem meam*; quippe quia carnis assumptio non impedit divinitatem. Nam egressus ejus ex mea constat substantia, natus a diebus aeternitatis, juxta quod in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Neque enim conditor temporum tenetur sub tempore, quamvis Deus homo factus nascatur ex tempore. Ecce quam evidens testimonium non solum contra Judeos, verum etiam et contra eos qui dicunt Christum in carne purum hominem fuisse. Ceterum quod in Hebreo, et tu Bethlehem Ephrata scribitur, et non Judea, malitia Judeorum postea creditur commutatum, ne Christus de tribu Jude ortus videatur. Sed illi quando neculum de Christo livore movebantur, simplicite,

D

*et tu Bethlehem Iuda efferrunt, quamvis in reliquis negligentiae arguantur, quod postea in eorum codicibus minime reperitur. Ephrata quippe a Septuaginta liquido constat additum aliam ob significationem, quod multis in locis eos fecisse legimus. Nos tamen recte interea possumus probare ex divina auctoritate, Bethlehem in tribu Iuda omnino esse. Legitur enim in libro Judiciorum (xvii, 7) quod fuerit vir Levites habitans in lateribus domus Ephraim, et accepit sibi mulierem concubinam de Bethlehem Iuda, atque toties de reliquo eodem replicatur nomine. Nam et juxta Septuaginta, quamvis hic dixerint, *et tu, Bethlehem, dominus Ephrata*, in Iesu Nave tamen, ubi tribus Iudea, urbes atque oppida describuntur, etiam hanc inscriptam legimus: *Thero, inquit, et Ephrata, hoc est, Bethlehem, Fagor* (Jos. xv), ac reliqua quae sequuntur civitates undecim. Quod penitus nec in Hebrews nec apud alium quemlibet interpretem inventur. Sed et omnem familiam domus*

131 David hanc sorte hereditatis teneisse, nemo qui ambigat. Quam profecto domum de tribu Iuda, et in eadem sumiculum possessionis perceperisse omnes pagines divine distributionis loquuntur. Ceterum quod Septuaginta, *et tu Bethlehem, dominus Ephrata*, dicunt juxta librum Geneseos ob veritatem rei, quia ipsa est Bethlehem, ubi mortua perhibetur Rachel et sepulta in via Ephrata, qui est, inquit, Bethlehem. Sed Ephrata antiquius vocabatur, et postea propter mysticum intelligentiae sacramentum significantius immutatur. Nam Ephrata, furorem vidit, interpretatur.

Quod patenter Herodis premonstrat insaniam; quia dum Christum quæsivit perimere, dehinc est a magis: unde iratus valde, mittens occidit omnes pueros in Bethlehem. Qua de causa recte furorem videns, antiquitus est appellata. Sed jam nemo timeat, nemo dubitet, nemo desperet, quia requies illa quam quærebat David, audita est in Ephrata, inventa est in campus silvae, et domus furorem videns facta est

domus panis. Unde et Rachel, signum gerens Ecclesiam, ibidem sepulta legitur, ut in eodem loco plena requies ejus signetur, ubi Christus panis vivus, qui de cœlo descendit, quotidie ex ortu novo sine desertu versatur. Comprehenderunt eum itaque dolores parturientis antequam nasceretur Christus,

et ideo furorem videns ante merito nuncupatur. Videbat igitur furorem, eo quod pareret iniquitatem, et jugiter dolores conciperet, et injusticias afflentius parturiret. Nullus enim magis dolor quam peccati vulneris, ubi in conscientia nihil est validum, nihil sanum, sed omnia mœroribus abundant, et disseruant infelicem animam pondere peccatorum. Hinc sane David miseriarium suarum perhorrens vulnera: *Turbatus est, inquit, a furore oculus meus, irreteravi inter omnes inimicos meos* (Psul. vi, 8). Cui nimirum cætitatis furori omnis subjacebat nationem, immo omne humananum genus, quia omnes eramus filii ire. Sed gratias agamus largitori nostro,

quia, ut dixi, ecce uoi domus furorem videntis erat, facta est domus panis; ubi crudelitas, ibi pietas;

A ubi ira, ibi misericordia; ubi grave jugum super filios Adam a die nativitatis eorum, ibi Christi onus leve et suave jugum; et quæ erat Ephrata, ipsa est Bethleemi. In domo igitur furoris natus est Christus: et ideo jam non domus furoris, sed domus panis, quia panem de cœlo venientem suscepit, felicius

132 vocatur. Quanquam et Ephrata eundem videatur sensum significare, Ephrata namque frugifera dicitur: quia in præsenti vita profecto excoleus agrum ubi Christus effloruit, vitæ fruges ad horreum inde sinenter ferre satagit. Siquidem hic frugifera, ut ibi, cum manifestata fuerit gloria Christi, satietur ex adipe frumenti, et repletatur omni felicitate perpetua. Et notandum forte quod satis illi congruant intellectui duæ istre unius nominis interpretationes,

B ex quo bene Propheta canens, ait: *Qui seminant, inquit, in lacrymis, in gaudio metent; euntes ibant et flebant portantes semina sua* (Psal. cxxv, 6). Flere igitur non cessat Dei Ecclesia dum est in via, etsi sepulta dieatur a mundi illecebri, quia furorem videt venturi judicis; unde exclamans dicit: *Domine, ne in furore tuo arguas me* (Psal. vi, 1). Cum autem dicit: *Qui seminant in lacrymis, edocet quod ex proprio labore frugifera jure vocetur. Quippe quia quotidie intra aream, quam Christus ventilabro suo permundabit, universa virtutum opera congregat et recondit. Eo itaque decebat ut Christus nasceretur in loco qui totius Ecclesiae figuram gestaret, atque ex nomine Christum inibi cunctis pabuluum credentibus a futurum innueret; quando quidem extra Dei Ecclesiam, non nisi mortis inedia crudeliter fame impietatis filios regni vastat.*

Tunc Herodes clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ quæ apparuit. Diligentia doli est ac fraudis, cupiens explorare, quia locum ex prophetia didicerat, quando nasceretur. Et ideo pollicitus est adorare, ne quisquam adverteret, quod ex conjectura postea colligitur, quid animo celabatur. Qui nimirum clam vocatis magis contulit cum eis, ne forte Scribae ac Pharisai, quasi ex Dei oraculo reponissimum occulerent, si aliquo significationis nutrit deprehenderent eum se velle perire. Neque enim estimare poterat, quod contra Dei promissa tanto insanirent odio, ut non vellent suspicere cum qui vocibus prophetarum proprio ex genere fuerat repro-

D missus. Unde clam vocatis magis, didicit ab eis diligenter tempus stellæ. Sed revera quid de ipsa didicerit, quando, et ubi, vel quomodo apparuerit, non satis claret responsis. Et ideo alii alia singentes, vellint, nolint, totum Deo possibile reliquerunt, quilibet difficultatum hominibus videtur. Interea mittens eos Bethlehem dixit: *Ite et inquirite diligenter de puer, ac renuntiate mihi, ut et ego*

133 *veniens adorem eum. Simulat se ergo adorare quem necare disponit, ut persuadeat eis, sine ulla fraudis suspicione, ob favoris gratiam sibi renuntiare.*

Et ecce stella, quam riderant in Oriente, antecedebat eos donec veniret supra ubi erat puer. Deseruntur autem Judeam ingressi stelle indicio, ut compello-

rentur ex lege propter fidem sacramenta diligentius requirere tanti regis nativitatem; quatenus et ipsi sacerdotes a magis interrogati ubi Christus nascetur, de adventu ejus inexcusabiles essent. Ut quia cordia premebantur, ne prophetarum vaticinia intenderent, a gentibus præmoniti, saltem debitum exemplis invitati venerationis obsequium credendo impenderent, qui primi ex vaticinio ad adorandum velocius venire debuerant. Provocantur enim ad fidem, sicut scriptum est, in eis qui non erant ex populo Dei, et irritantur stulta in gente ad æmulationem ut ex utroque convicti inexcusabiles essent. Sed ipsi, tanquam Jacob filios benedicens, obsfusis cæcitate oculis caligabant, quia præsentem lucem non intuebantur, cujus etiam locum nativitatis ex prophetia veluti digito longe positi demonstrabant. Aliter autem, deseruntur magi divino viantes auxilio dum requirunt humanum: ut ex hoc pateat nos non debere, quos fides et Christi gratia illustrat, humanum docendi, dubietatis animo, requirere suffragium. Neque enim debuerat signum miraculi magis tanquam infidelibus ostensem, eisdem apparet legi doctoribus, quos prophetarum eloquia, et patriarcharum præsagia, atque figurarum ænigmata, velut domesticos, non modo ad fidem, verum etiam ad scientiam promissorum plurimum præstribant. Unde timendum est de his quæ in divinis litteris habentur, si mens male devota extiterit, infidelitatis nodo incredula, aut subterfugiendi examine subdola, ne unquam ullis signorum prodigiis valeat invitari. Quia si Moysen et prophetas non audierint, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Magi autem tandem comitante stella pervenientes ad locum, atque famulante desuper, ubi erat puer, sidere, ad quem eos ex Oriente perduxerat.

Gavisi sunt gaudio magno valde. Usus itaque Scripturarum puerum cum ideo frequenter nominare videtur, ut eum recognoscas de quo propheta canit: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis* (*Isa. ix, 6*). Sed si in litteris divinis nihil superfluum **134** esse creditur, neque unus apex vel iota vacat a mysterio, textus hic Scripturarum quæstionem videtur afferre: cum nemo nisi gaudio possit gaudere, sicut nec nisi vita vivere, et morte mori; præsertim cum non, *gaudio gavisi sunt*, simpliciter annotatur, sed etiam magno valde superadditum cumulatur. Nam legimus in Genesi ad Adam dixisse Dominum: *In quacunque die comedeler de ligno dignoscentia boni ac mali, morte morieris* (*Gen. ii, 17*). Et per Ezechiel: *Impius, inquit, si egerit pænitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, et fecerit judicium et justitiam, vita viret, et non norietur* (*Ezech. xviii, 28*). Nunquam itaque dixerim būjusmodi locutiones Scripturarum sanctorum supervacuas esse. Quia, sicut morti quain sc̄pe vivitur, et vitæ, ut usus Scripturarum approbat, frequenter moritur; sic et gaudio profecto gaudet aliquis, quando propter Deum quod est verum gaudium, gaudet. Nam vita vivere quid est aliud quam

A in virtutibus vivere, et beatæ vitæ actus habere adhuc in istius corporis vita? Sicut e contrario, morte mori, quid est aliud, quam pro vitis et peccatis morte puniri? Ut ille qui posse habebat, si vellet, non solum non mori, verum etiam obediendo quandoque per Deum immortalis habebat; fieret in peccatis moriendo mortalis, et, si non redimerebatur, deinceps, post mortem carnis, ob mortem animæ æterna morte victurus. Hinc igitur profecto patet, in divinis litteris nihil supervacuum, sed, mira distinctione verborum, sunt omnia mysteriis referta, et mirabilis decore sensibus variata. Unde beatus evangelista volens illud unicum et admirabile gaudium credentibus innuere, præmisit eorum gaudendi magisterium, lētandique munus, fide cum gratia desideranter quærentibus in corde cœlitus diffusum. Et non solum gaudio gavisos, sed magno utique gaudio, quo nullum est majus; atque in ipso magno gaudio eos valde gavisos. Quia potest in uno eodemque magno gaudio, alias plus, alias minus gaudere. Porro isti quorum specie genus præsagiebatur credentium, gavisi sunt ex illo magno gaudio valde, quia certi facti sunt de obtentu, fideles de prōventu, devoti ex affectu, ardentes interius de inspiratu. Se et magnum gaudium dici potest, ob distinctionem alterius gaudii; quia est et insimum gaudium, quo proprie magis gestire dicimur, etsi eo abusive, recte gaudere dicatur. Unde per Salomonem, secundum Septuaginta: *Lætantur 135 cum male fecerint, et gaudent in rebus pessimis* (*Prov. ii, 14*). Est itaque et medium vitæ, quoties de bonis Domini temporalibus gaudere populus perhibetur: quoniam, si ad eadem bona refertur, insimum esse convincitur; sin autem ad Deum qui dedit illa, saltem aliquid esse cognoscitur, quando per ea gaudendo, animus ad illud summum et incommutabile bonum, si non per se colendum, sursum erigitur. Magnum vero gaudium recte non aliubi quam in Deum propter scipsum accipitur. De quo quia primitiæ gentium erant hi magi, perfusi visione humilitatis, suscepta fide devoti Deum adoraverunt, et religiosi pro volo fidelerit Domino munera obtulerunt. Hoc igitur gaudio beatus Joannes, amicus sponsi, gaudere se perhibet. *Stat, inquit, amicus, et gaudio gaudent propter vocem sponsi, quia amicus ejus est* (*Joan. iii, 29*). Ita siquidem et isti fide justificati gaudio gaudent magno, propter charitatis ardorem lēti gaudentes, quia de inimicis se profecto amicos per reconciliationem factos intelligunt. Unde nimirum suis apertis thesauris ei munera obtulisse, et procidentes devotos adoravisse Scriptura testatur. Quo facto, magnum religionis nostræ sacramentum aperitur, ut fide prævia thesauros nostros in via minime pandamus, donec transpositi inimicorum insidias, gratia illustrante, soli Domino devoti, ex reconditis secretorum cordium thesauris munera offeramus. De quo nimirum alibi thesauro recte dicitur: *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis.* Unde quia Ezechias incaute thesauros suos alienigenis universos prodidit, divina percilli-

tar sententia, et justo Dei iudicio in posteris condemnatur. Veterum enim traditio est quod Parthorum ac Persarum reges nullus sine muneribus vacuos adorabat. Idcirco istos aiunt vicinitate concium assuetos munera obtulisse. Sed nos divina ex inspiratione magis factum astruimus, ut in specie totius generis cœleste resulgeat magisterium, pro quo signanter tria obtulisse dona narratum credimus.

Aurum videlicet, thus et myrrham. Per aurum quippe, quod maxime regum est ornementum, regis insignia declarantes: per thus vero, quia in sacrificiis antiquitus ponebatur, eum venerantes, Deum intelligere fatebantur: per myrrham, qua mortuorum corpora passim condiebantur, eum testati sunt, velut ex præsagio, humanitus moriturum. Ex **136** quo, quod si jam tunc voce edita loqueretur, poterat, ut alibi ipse fatetur, dicere, quod ad sepeliendum eum fecissent. Jure igitur queritur utrum singuli singula, an simul omnes tria hæc: vel certe, quod magis fatendum est, utrum eorum unusquisque forte hæc tria pariter obtulisset. Hoc enim potius congruit in mysterio. Quia nemo Christianus recte dicitur, nisi qui eum ubique Deum regnare fatetur, et pro salute humani generis Deum hominem factum, sine ambiguo mortuum confitetur. Nam isti constanter regem Judæorum inter eosdem Judæos, et apud ipsum Herodem regem requirunt; et ideo ei fideliter, ut prædictum fuerat, in spiritu aurum deserunt. Noverant eum Deum ubique omnibus sine metu humani timoris veraciter prædicandum. Et ideo venerantes dicunt quod *venimus adorare eum*. Atque thuris incensum ferunt, quod solum quotidie infra sancta sanctorum mane ac vesperi eidem ex præcepto funditus cremabatur. Hominem quoque factum cœlitus inspirati Deum intelligent, eundemque sane moriturum. Et ideo ardenter requirunt: *Ubi est qui natus est?* Atque in sepulturam ei ex fide munus mortificationis myrrham videlicet devoti offerunt. Quia unusquisque tunc Christum recte condit, cum eum in carne passum quandoquidem in seipso mortificatus veraciter profitetur. Unde Apostolus: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Deo in cælis* (Col. iii, 3). Quippe quia offrenda sunt munera nostra Salvatori jugiter. In auro scilicet purissima divinarum rerum scientia, in thure oratio jugis, vel compunctio recta: porro in myrra ut præculius, tam voluntatum quam vitiorum abdicatio, atque vera mortificatio carnis prælibanda Deo signatur. Quæ munera ex thesauris animi jure recondita proferuntur, cum corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad sicutem.

Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Responso, inquit, accepto, cum eos nequicquam interrogasse legimus. Sed claret veritatis indicium, quod illis cogitantibus, utrum redire ad Herodem necne deberent; quod ad eorum cogitata,

PATROL. CXX.

A antequam deliberarent, responsum est eis. Ubi eorum sobria signatur sollicitudinis cura, et nobis evidenter innuitur quod Deus semper ubique præsens adest cordi nostro. Verumtamen, **137** quia sicut Moyses nihil dicens ad Deum mente clamabat: sic et isti taentes pio devotionis affectu, solliciti interrogabant quid divina juberet voluntas, ne suæ temeritatis ignavia quidpiam a Dei omnipotentis libramine deviarent. Forma igitur in specie cunctis imprimitur credentibus, quam devote ad Deum veniant, et, postquam venerint, ut intendant quid Deus jubeat. Scilicet ne redeant ad eum cui abrenuntiaverunt, neque vitiorum repeatant calles, sed per aliam viam, id est, virtutum semitas sectando ad patriam paradisi cursim redeant: ut qui contemnendo cecidimus, obediendo et abstinendo vias vitæ apprehendamus. Et notandum quod non per angelum, uti ad Joseph, haec reponsio facta dicitur: sed sanctorum Patrum traditio est ab ipso Domino divinitus imbutos fuisse; quia neminem alium constat viam regressionis ad patriam usquam instituisse, præter eum qui se viam præbuit imitabilem, ut per ipsum ad ipsum tendentes quandoque patriam repetamus. Hinc quippe ait ipse de se, dicens: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 6). Per quam viam quisque gradiendo sine errore incedit, ut ad vitam festinus veritatem sequendo ingrediatur. Non enim alloquitur eos puer in præsepio positus voce humana, nondum adultus, ne contra naturam nostræ humanitatis agendo, se passim detegret. Sed omnia sic temperat, ut latens divinitas per fidem in homine illo deprehendatur; ne cuipiam antequam oportet inconsulte revelaretur. Quia nimirum et fides nutrita erat ad præmium, et via doctrinarum ejus ubique sequentibus prosternenda ad gradendum. Alioquin non vere suscepisset infirmitatem nostram, si non per omnem ætatem temporis humana crevisset provectione, et efficientias in se qualitatis nostræ, præter quæ divina virtute mirabilius operabatur, minime præculius. Unde recte Lucas evngelista testatur, quod *Puer Jesus proficiebat ætate et sapientia coram Deo et hominibus* (Luc. ii, 52); ut omnem proiectum tam corporis quam animæ designaret, et omnem plenitudinem humanitatis in eo esse ostenderet. Unde per omnia pueritiae suæ tempus debuit observare, quo maxime assumpta fragilitas carnis explicatur, et humilitas longanimitatis suæ indicis commendatur. Fuit igitur in eo plena humanitas, sicut et plena gratia, atque plena veritas. Ex quo Joannes evngelista: *Vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti* **138** *a Patre plenum gratiæ et veritatis* (Joan. i, 14). Quod autem Verbum caro factum est, plenum veritatis fuit. Veritas quippe ipse unigenitus est Dei Filius, non gratia, sed natura. Quæ gratia suscepit hominem quando conceptus est de Spiritu sancto. Tanta siquidem unitate personæ, ut idem ipse sit hominis filius, qui Dei Filius unicus atque unigenitus prædicatur. In quo nimirum ipso uno Deo et homine plena gratia humanitatis, plena-

que divinitatis Veritas catholice prædicatur et colitur. Hæc igitur plenitudo divinitatis in seipsa plenitudinem habet gratiæ, quæ est tota humanitas in divinitate sua : et plenitudo gratiæ in se habet omnem plenitudinem veritatis, quæ est tota divinitas in humanitate sua. Ita ut plenitudo veritatis in se habeat perfecte plenitudinem gratiæ, atque plenitudo gratiæ in se habeat plenitudinem veritatis. Sic est igitur a divinitate plenitudo humanitatis suscepta, ita ut in humanitate ejus omnis plenitudo divinitatis, sicut ait Apostolus (*Cöf.* ii, 9), corporaliter habitasse recte credatur. Ac per hoc omnia incrementa humanae, tam corporis quam animæ fuerant credentibus exhibenda. Sicut et plena divinitas in eo, atque gratia ex initio conceptionis corporaliter habitasse paulatim omnibus fuerat signis atque virtutibus declaranda : ut fides per gratiam libertatis arbitrio sublimius ad præmia capessenda nutriretur. Hinc sane illis remeantibus,

Ecce Angelus Domini in somnis Joseph rursus apparet dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum, et esto ibi dum dicam tibi. O quam inauditum nuntium, et profundum humiliatis negotium! Ut de quo dudum Propheta fidelis cecinerat: Domine, refugium tu factus es nobis (Psal. lxxxix, 4), et, Deus noster refugium et virtus (Psal. xlvi, 1), Ægyptum ipse per fugam asportatus intraret. Nequaquam igitur vacat a mysterio, quod refugium fugiendo petit Ægyptum; quod virtus, quasi timore percusa, videtur infirmari; quod cunctorum præsidium migrat ad extraneos per fugam elapsus. Forte, sicut natus est ut corruptam reintegraret naturam, sic quoque, ut fugaces suis revocaret exemplis, aufugit. Præcepturus namque erat: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x, 23). Unde, si fortitudo se differendo reservat ad potiores virtutum agones, et universorum defensio subterfugiendo declinat ad extraneos, non debet humana fragilitas temeraria procaciter de virtute sua 139 præsumere, sed semper in omnibus, quod fructuosius sit, diligentissime pertractare. Nam Deus quod fugit hominem, sacramenti sicut, non timoris. Quia nemo occultum patitur inire conflictum, qui suum sæculis vult mandare triumphum, atque exemplum pugnandi posteris derelinquere. Neque enim mortem fugit, qui mori venerat. Neque humanas insidias expavit, qui totas diaboli versutias et fraudes venerat aperire, et superando potentius revincere. Scriptum quippe erat: Non occides agnum in lacte matris sue (Exod. xxii, 19). Et ideo provisum ne fieret in experto, quod diu, licet occulte, perhibitum fuerat in mysterio. Moliebatur enim callidus persuasor, ut Christi susceptam præveniret infantiam, et virtutis ejus anticiparet insignia. Jam forsitan senserat quædam prophetarum vaticinia in eo adimpleri. Haud dubium quin intellexerat juxta illud prophete: Priusquam puer sciret vocare patrem aut matrem, secundum humanitatis infantiam, virtutem accepisse Damasci, et spolia Sa-

A marie (Isa. viii, 4).. Et hac quippe fuga Isaias prædixerat dicens: Ecce Dominus ascendet super nubem levem, carne videlicet absque peccato circumiectus, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus (Isa. xix, 1), quod multorum traditionibus approbatur: ita ut in quadam civitate Frondosii ducis omnia idola penitus corruerint in terram. Et de quinque civitatibus locutis lingua Chanaan earum una tunc vocata est civitas solis, in qua diutius dicitur habitatse. Nam, ut quidam supputant, ab ingressu Ægypti usque ad principium regni Archelai, septem fuere anni, quibus in Ægypto Christus delituisse creditur. Felix, inquam, regio, quam tanto tempori spatio sol justitiæ sua illustravit præsentia; ut quæ tantis B erat idolorum sordibus polluta, fieret demum tanquam hortus irriguus doctrina Christi, et tanquam paradisus Domini, cœlesti disciplina clementius adimbuta. Unde nimirum constat, quod deinceps pene tota illa regio facta sit monachorum, non minus cenobialis quam anachoretica, in modum paradi si quodammodo cœlestis habitatio. Quæ qui nosse voluerit, legat Vitas Patrum, et collationes eorum; satis abundeque clarebit Christum non, abs re descendisse in Ægyptum, imo genitum eorum audisse qui vexabantur terrenis operibus, et descendisse liberare eos; ut essent, Pharaone submerso, liberati jugo servitutis, qui tantis tribulationibus et angustiis premebantur.

C 140 Futurum est enim, inquit evangelista, ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. Angelus enim Domini, quod Herodes dolose insidiando se promiserat eum adoraturum, aperit, et præmonet ex consilio transportandum, quem ille fraudulenter tractabat ad perimendum. Ex quo profecto liquet, quod fraudes et similitates, atque omnes dolii nunquam lateant oculos divinæ majestatis. Idcirco virum sanguinum et dolosum passim Dominus aborninatur, et in fasciculo divinæ ultionis involvit: Accipe, inquit, puerum et matrem ejus. Hinc Joseph non quasi maritus, sed velut nutritius ac custos infantiae Salvatoris in comitatu adsciscitur, et commendatur ei servanda virginitas. Nocte autem ideo tollitur, ut per hoc commendet qualis vel quanta caligo infidelitatis terram Judæam obtenebrasset. Quia nimirum corda Judæorum non aliud quam cœcitatis nox premebat. Hinc igitur nocte exiit, quia occule per fugam ad illustrandam Ægyptum descendit. Cum vero hinc reascendit, neque nox, neque dies describitur.

D Ut adimpleretur, inquit, quod dictum est a Domino: Ex Ægypto vocavi filium meum. De adimpletione quidem prophetarum jam supra tractavimus. Sed et nunc ideo fugisse dicimus, ut legis veritas constaret, prophetæ fides daretur, Psalterii testimonium, quando David verus fugit a facie Saul regis, firmaretur. Unde et Dominus: Necessæ erat impleri quæ scripta erant in lege et prophetis et psalmis de me (Luc. xxiv, 44). Ubi autem hoc scriptum sit, fre-

quenter omnium interpretum clarissimus atque eruditissimus interpres noster testatur, juxta Hebraicam veritatem quod in Osee scriptum legatur. Nonnulli tamen, sicut nec ipse denegat, ex libro Numerorum, dicente Balaam, hoc sumptum asseverant. Nam et in aliquibus codicibus prophetarum, *Ex Agypto vocavi filios meos*, saepe invenitur, quod magis omnino filii Israel de captivitate venientibus convenit. Sed nos beatum evangelistam et Hebraicam sequimur veritatem, amplissime confitentes quod de Christo, etsi aliud significet, ex præsagio prophetarum recte credatur. Verumtamen ex Numeris hoc sumptum esse videtur, et astruere quod legitur, sicut dictum est a Domino. Quia si ab aliquo sanctorum prophetarum, ut aiunt, rotatum esset in ore Matthæi, sicut dictum est per Prophetam rectius diceretur. Nunc autem quia forte ex Balaam **141** barioli videtur dictis hic insertum, jure Deus auctor hujus prophetiæ, qui per eum locutus est, astipulatur. Sed quid horum verius sit, nullam objectionis controversiam querimus. Quia etsi in utrisque locis de Christo dictum accipitur, evidenter inde duntaxat hæc firmatur assertio. Duobus namque vel tribus testibus stabit omne verbum. Et notandum quod dicitur, *Ex Agypto vocavi filium meum. Meum*, inquit, quia Verbum caro factum est, et secundum unitatem personæ, unus idemque hominis filius, et Dei utique proprius appellatur.

Tunc Herodes videns quod illusus esset a Magis, iratus est valde. Et mitem occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis. Hæret hæc sententia, quod illusus est a Magis, ubi ait, quia per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Et ideo valde iratus dicitur, quia cum esset primum de nativitate Christi furore turbatus, postea delusus, valde flammis succensus ira accumulatur. Occidisse autem eos dicitur, quia præcepit verbo: lingua enim usus est pro gladio. Unde scriptum est: *Et lingua eorum gladius acutus* (*Psal. lvi, 6*). Omnes pueros qui erant in Bethlehem ideo occidit, ut is, qui in ea dudum natus dicebatur, non effugeret. Et non solum eos tantum, qui in eadem reperti sunt civitate; verum etiam et in omnibus finibus ejus circumquaque tenera matronarum pignora jugulavit a bimatu, et infra secundum tempus quod exquisierat a Magis. Secundum tempus igitur quod exquisierat a stellæ nascentis ortu, ubi non verisimile videtur eum sustinuisse, ut e vicino duobus annis expletis ad se redirent. Quia bimatus Græce duos significat annos. Unde quidam suplicantur, quod integro nativitatis Christi expleto anno, venerint: deinde alio anno transacto, videns se Herodes delusum, furoris stimulo pueros jugulavit. Ac per hoc a bimatu et infra duorum annorum tempus, exquisitum ab eis jure narratur. Sed tamen magis reor fatendum, quod idem quibuslibet ex rebus fraudis sue venena tanti temporis silentio presserit, ut eum quandoque sollicitius deprehende-

A ret, ne laberetur e manibus. Et ideo fortassis duobus eum constat sustinuisse annis, ne forte quibusque delitesceret argumentis. Aut certe qui missi fuerant, tandem morarum causis explicitis interdum renuntiassent. Sed dum pro certo se comperit delusum, **142** occidit omnes, pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus a bimatu et infra. A bimatu scilicet, ex quo constat stellam apparuisse, usque ad puerum unius noctis. Quoscunque igitur hujus temporis puerorum lactans concluserat ætas, idcirco jugulari præcepit, ut in nullo se dissimularet si esset cujusque gratiæ filius, nisi modis omnibus infra hoc spatium comprehensus, saltem inter plurimos necaretur. Omnes igitur occidit, ut unus non effugeret. Sed quanti eorum essent, non facile reperitur, etsi quorundam traditio habeat juxta Apocalypsin Joannis centum quadraginta quatuor milia fuisse (*Apoc. vii, 5*). Nam ibidem ex omni tribu duodecim millia leguntur ascripti; hic vero tantum ex Bethlehem atque ejus finibus omnes prohibentur occisi. Rursus alii asseverant per viginti locorum spatia duo millia infantum occisos fuisse, ita ut in singulis locis centum perempti essent. Quod nos non astruimus. Quia quod in Scripturis sanctis non legimus, melius ignorare quam temere definire credimus. Hoc tantum ad præsens fatemur, quod Deum non lateant, cui omnia vivunt, qui pro Domino mortis dispendium subierunt. Præoccupavit autem crudelis jussio regis omnes fines ejusdem civitatis, sicut et omne tempus quod dudum exquisierat a Magis, ut neque loco neque tempore celaretur, qui sine loco ac tempore cum patre manens infra tempus ac locum nascebatur localis. Unde nonnulli anno expleto nativitatis, verius opinantur pueros occidisse; sed ideo a bimatu, ut sicut præoccupaverat circumquaque fines civitatis; ita præoccupaverat ultra integrum annum tantumdem temporis spatium, atque infra præteritum totius ætatis usque ad puerum unius noctis terminum. Noverat igitur eallidissimus hostis, divinitatis puerum subito coram oculis velut duorum annorum vel unius noctis apparere potuisse, ut ætatem sui temporis celaret, et ideo sub hac conditione, hinc inde temporis ac locorum partes omnes præoccupavit, ut absque ullo ambiguo in mortem eum quem quærebatur concluderet.

Tunc impletum est, quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: *Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus. Rachel plorans filios suos*. Veteris quidem fortasse recordatur historiæ (*Jud. xix, xx*), ubi propter uxorem Levitæ fornicatione peremptam secundum numerum duodecim tribuum in duodecim partes divisam, omnis Israel **143** tribum Benjamin, præter trecentos viros, omnem usque ad internectionem delevit. Quorum qui superfuerant ploratus et ululatus vox tanta usque Rama duodecimo millario ab Bethlehem auditæ exaggeratur, ut hyperbolice Rachel iam mortua dolentis affectu filios flere dicatur. Unde nimirum per hoc de Chal-

dæis texitur historia, quod similis esset ab eis priori cladi populo Iudeorum futura vastatio. Sed verius revelante Spiritu sancto, per beatum evangelistam prophetia de nece puerorum accipitur, qui cæsi sunt pro Christo, quamvis ad utrumque more prophetæ referri posse non incongrue videatur. Hinc ergo recte dicitur, quod tunc impletum sit, quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: *Vox in Rama audita est.* Quia nimur etsi ad imminentem captivitatem Iudeorum sermo prophetæ respicit, tam in eo velut ex umbra, corporis veritas, futura scilicet cædes infantium pronuntiatur. Et ideo adimpletum esse dicitur, quod interea usque dum fieret, legentibus velut semiplenum jacebat; quia quod tunc in littera rei gestæ sonare videbatur, aliud longe futurum occultius promittebat. Nam Rama, quo dicitur vox ploratus et ululatus resonuisse, non nomen loci putare debemus, qui est juxta Caba, duodecimo, ut dixi, ferme millario a Bethlehem; sed Rama *excelsum* interpretari doctorum dictis quam sœpe probamus. Vox igitur in Rama audita est, videlicet in celso. Quia planetus lugentium longe lateque resonans per exaggerationem ad Deum usque in celum pervenerit. Diverse namque in Scripturis sanctis, vox clamoris in celso ad aures scilicet Dei altissimi dicitur pervenire, sicut clamor peccati quod jugiter ante Deum contra delinquentes clamat. De quo Dominus: *Clamor Sodomorum venit ad me* (Gen. xviii, 20): Et alibi propheta, cum peccata populi commemorasset: *Nonne, inquit, in auribus Domini sabaoth sunt haec omnia?* (Isa. v, 9.) Fit itaque et eorum clamor, qui paupertate vexati, ab exactoribus crudeliter affliguntur; vel certe viduarum et pupillorum, quoties injuste opprimuntur. Unde Dominus: *Vociferabuntur, inquit, ad me in tempore, et ego exaudiam clamorem eorum* (Exod. xxii, 23). Fit et sub ara Dei clamor sanctorum interfectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habent, quorum sanguis effusus est super terram. De quibus beatus Joannes in Apocalypsi sua (vi, 10): *Et clamabant voce magna* 144 *dicens: Usquequo sanctus et verus, non judicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?* Nam et vox sanguinis Abel contra Cain de terra clamare dicitur. Atque ideo Dominus: *Ut veniat, inquit, super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zacharie filii Barachie, quem occidistis inter templum et altare* (Luc. vi, 51). De quorum medio vox eorum in Rama, videlicet in celso, tanto clarius audita prædicitur, quanto crudelius vita totius turbae innocens pro uno omnium Redemptore jugulatur. Quæ si tunc ac si ex præscientia vox ista infantium clare sonuit ab celso, cum propheta hæc cernebat in spiritu, longe validius infremuit, cum jam multorum millia et inanes passim suis implebant auras gemitus; quando gloria infantium ac simplex puritatis vita turba pro Christo in morte succubuit; quando eorum omnium genitrices vultibus suffusis

A lacerantes vertice criges trahebantur, et nuda rumpabant pectora: quando lacrymosis genas rigabant imbribus, et totum infeliciter corpus suis sauciabant unguibus: quando non minus patres ac matres, quam et omnis cognatio eorum suas tendebant palmas, et dabant lamenti voces in celum. Nunquid non tantus clamor omnium et crudelis Christi persecutio ab omnibus poterat non venire in celum? Num et vox sanguinis tantorum poterat silere super terram, cum vox sanguinis Abel ad Deum clamet de terra in celum? Vox igitur in Rama digne audita est; quia in eorum specie genus omnium, qui pro Christo passuri erant, figurabantur. Unde nec immrito, dum sub ara Dei cum ceteris initiantur mansuri, etiam in eorum vocibus, dicimus omnium B sanctorum Martyrum voces in Rama, scilicet in celestibus jam audiri. Et ideo non modicum fuit prophetæ, tanti mysterii sacramenta, licet obscure, diligenter præsignare: ut sicut in illis jam genus omnium pro Christo martyrum signabatur: ita sane in Rachel figura totius Ecclesie plorantis in hac valle lacrymarum expressius pro suis monstraretur occisis. Mox igitur Virginis partu editus mundo Christus apparuit, a passionibus coepit: quia dum ipse persecutionem patitur, sanctorum omnium persecutio in eo nimur velut ex præsagio figuratur. Super quem isti proprio primum cruore dedicantur ad victimam, ut tenera adhuc et lactans infantia totius corporis, donec omnia viri perfecti membra in unum 145 colligantur, initium significantius exhiberet.

C igitur occiduntur infantes dum Christus infans quæritur. Et in eisdem infantibus nascitur forma martyrii, ubi totius Ecclesie infantia mirabilius dedicatur. Ex quo sensim membra corporis parantur Christo conformia, donec omnes in mensuram plenitudinis ejus in virum perfectum ad æternitatem regenerati, celerius occurramus. Et ideo Rachel, quæ ovis Dei dicitur, videlicet Christi Ecclesia, jure teneros suos morte peremptos deplorat agnos. Neque consolari vult in præsentiarum, quia non sunt; sed omnem suam spem, et consolationis gaudium ad æternam transmittit vitam, ut ubi eos recipiat beata immortalitate vestitos, quos hic amisit quam brevi vita expoliatos. Nam de Rachel docet lectio Genesis (xlvi, 7), ubi ait, quod mortua est et sepulta verno tempore in via Ephrata, quæ est Bethlehem. In via namque sepulta est, quia typus erat Ecclesie, quæ nondum est in patria, sed in via quæ Christus est, per quam transeuntes eunt, et flent portantes semina sua. Quorum itaque vocem in celso ascendere, et eorum ploratu quotidie aures Dei pulsari, nemo qui sane sapi potest ambigere. Verno quoque tempore seplitur in via, quia dum hic in Christo sumus, pariendo illum jugiter mortificamur, et absconditur vita nostra, quoque frigus infidelitatis pertranseat, ut cum Christus apparuerit, qui est via, et veritas, et vita nostra, tum simul cum eo et ipsis appareamus in gloria. Interea autem vox clamoris quotidie inaltatur et ploratus ac luctus augetur;

nimirum quia de hoc mundo non sumus : si enim de mundo essemus, mundus quod suum esset diligenter. Nunc autem Rachel nostra, dum parit in via, tristitiam gerit, quippe quia dictum est ei : *Vos plorabitis et flebitis, mundus vero gaudebit.* Sed mox additur consolatio, quod *tristitia vestra vertetur in gaudium.* Unde nimirum nequaquam hic vult consolari, quia filii ejus non sunt de hoc mundo, sed totam cum suis eo se transponit, ubi Christum suæ satietatis cibum ante se in domo panis natum et passum atque resuscitatum transmisit. Interea quia de hoc ad materiam suæ quantitatis pauca libavimus, restat quærere **146** juxta historiam, quomodo Rachel filios Judæ, id est Bethlehem, quasi suos ploret ; profecto cum ex ea natus est Benjamin, in eujus tribu nullo modo Bethlehem civitas invenitur. Quod forte brevius referatur, dum sepulta inibi juxta Bethlehem in via legitur, ut ex æterno corporisculi sui hospitio nomen matris acceperit. Sin alias idcirco flere innuitur, quia Juda et Benjamin duæ tribus junctæ erant : Herodes autem præceperat non solum in Bethlehem pueros interimere, verum et in omnibus circum circa finibus ejus, qua cœdis occasione jussu regis accepta, intelligimus etiam multos de Benjamin morte fuisse peremptos. Plorat autem Rachel eos filios suos, et non recipit consolationem, secundum duplarem quorumdam intelligentiam. Sive quod eos in æternum mortuos aestimaret. Sive quod hic consolari se nollet de his, quos sciret in æternum esse victuros. Verius tamen in Rachel, ut diximus, figura totius Ecclesiæ exprimitur. Et ideo ex utraque parte illi duo isti sensus conveniunt : seu quod non tantum peremptos doleat. Sed eos etiam lugere probatur, quos primum genitos retinere, vel certe nondum genitos generare voluit. Ex quibus nullam recipit consolationem, eo quod æterna morte sint perempti, quia non sunt in æterna soliditate mansuri. Seu noluit consolari, quia non supererant quos dolebat amissos : eo quod hi qui mortui videbantur, in æternitatis perfectum martyrio erant translati. Consolatio namque de re amissa jure quæritur præstanda, et non habita vel possessa. Quia ex aucta felicitate profecto gaudium æternæ vitæ copiosius in posterum generatur. Verumtamen quamcunque horum quisque sensuum receperit intelligentiam, tropicam locutionem intercurrere necesse est non refugiat. Ac per hoc etsi ad Rama usque vox ploratus ex sepulcro Rachelis pervenisse juxta litteram prædicatur, non abhorret a vero, sicut et mortuam non fabulose, sed transformatae locutionis modo, apte filios deslevisse comprobatur. Melius tamen per Rachel, quam si Bethlehem civitas plorassem diceretur, mystici figura sacramenti introducitur ; quia per eam in omnibus schema Ecclesie Christi legentibus apertius **147** commendatur. Commendatur autem per Rachel Christi Ecclesia cum suo capite hinc inde tam translatos morte quam peremptos suppicio deslevisse ; sicut et per Herodem diabolus cum suis membris penitus

A designatur. Itaque didicit Herodes, Christus ubi et quando venisset, nec tamen eum veneratur ut Christum, neque unde sit intelligit, aut ad quid venerit qualiterve, penitus non requirit. Sic et omnes iniqui, membra videlicet inimici, quamvis Christum false nominent, nec intelligunt, nec venerantur digne, nec requirunt, sed persequuntur eum in membris suis, et prave vivendo, recedunt procul, et avertuntur.

Defuncto autem Herode, ecce Angelus Domini in somnis apparuit Joseph in Ægypto dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israël. Herodem autem hic non eum debemus accipere, quem postea Joannem legimus decollasse : sed eum de quo jam supra disseruimus, cuius fuisse filius idem ac successor non ambigitur. *Tolle, inquit, puerum et matrem ejus;* puerum sane et non filium, matrem pueri et non uxorem suam. Porro in somnis jubetur redire, sicut et antea præmonitus erat in somnis, ut in Ægyptum descenderet ; quia nec dum publice revelabatur, cui Angelus devote servitutis officium deferebat.

Defuncti sunt enim, inquit, qui quærebant animam pueri. Ubi recte innuitur, quod rege crudeli extincto, complices ejus illico periere, qui pariter in necem Christi, invidiae aut timoris, adulacionis gratia tractaverunt. Mirum igitur, quomodo dictum sic, qui quærebant animam pueri, cum Dominus dicat : *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (Matth. x, 28). Si

C enim anima invisibilis et impalpabilis non potest occidi armis istis corporeis, quomodo recte quæfitur ad perdendum, praesertim cum sit post exitum carnis etiam immortalis ? Sed animam hic simpliciter aut pro sola carne posuit, aut certe, quod magis reor, pro vita praesenti ; quia nonnunquam anima in Scripturis pro vita hac temporali accipitur. Unde recte quæsisse animam pueri censem, qui praesentem **148** ejus vitam extingue moliebantur. Sed et notandum, Christum animam habuisse, quod Apollinaristæ contradicere conantur. Pluraliter autem forsitan ideo dicuntur, etiam ut per hoc sævitia Herodis atrocior pertractaretur. Ferunt enim, quod idem priusquam moreretur, jussit super funus suum omnes Judæorum occidere nobiliores, saltem ut per hoc cogarentur Judæi flere ac si mortem ipsius. Quod forte volens Angelus innuere : *Defuncti sunt, inquit, qui quærebant animam pueri.* Possunt et pro uno per syncdochē, quamplurimi significantius mortui appellari, ut per hoc omnis ordo persecutorum cessasse persequi clarius designaretur. Quo defuncto, sancta Dei Ecclesia in Christo vivens, per amplius et perfectius ad cœlestem Jerusalem quotidie invitatur. Hinc sane typum Ecclesiæ jure præmisimus, dum non modo illius vox ploratus quoque auditur, quæ nullum habuit de amissis filiis dolorem jam defuncta, sed etiam per eam hujus Ecclesiæ vox quæ diu sterilis jam nunc secunda sublimius audita significatur. Non quod non sint qui per Martyrium

mortui putabantur, præsertim cum æternitatis aug-
mento transvecti credantur identidem ad gloriam. Sed quia eos retinere non valuit omnes, quos par-
turivit, vel eis persuadere ad fidem de tyrannide
quos ad præmia melioris vite jugiter invitabat. Consolatione enim eget, ut diximus, res amissa, et
non aucta; quia felicius transformata in melius po-
tius gaudium affert, quam mœrem, et letitiam
fruentibus illa coacervat. Unde beatus evangelista
hujusmodi volens confirmare figuram, subtexendo
quæ sequuntur, addidit dicens :

Surgens accepit puerum et matrem ejus, et venit in terram Israel. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire. Et admonitus in somnis, secessit in partes Galilææ. Et veniens habitavit in civitate quæ vocatur Nazareth. Servari itaque typicam narrationis figuram recte diximus; quia Joseph apostolorum gerit speciem, quorum officio Christus circumferendus erat pas- sim per universam hanc mœroris ac tribulationis Ægyptum. Hi vero tanquam defuncto **149** Herode, videlicet, populo Judeorum, sub ejus regi-
mine in passione Domini infidelitatis vitio perem-
pto, Iudeis prædicare sunt missi, ad quos Dominus velut ad oves perditas fuerat directus. Sed ma-
nente hæreditario infidelitatis dominatu, metuunt et recedunt, admoniti per visum sancti Spiritus; donum gratiæ in gentibus contemplantes, ad eas transferunt Christum olim Iudeis missum. Alioquin quomodo Joseph audiens quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illuc ire, si per angelum ascendere monebatur? Nunquid vir justus timere debuit, quod per angelum imperatur? Aut si infirmitas ejus fuit, ut pro infidelitate timeret, quomodo rursus ut in Galilæam transeat sine ulla reprehensione monetur per angelum? Reverti ergo ad Iudeam jubetur et timet, in Galilæam vero regionem gentium admonitus transire penitus non re-
cusat. Aut enim eum timere ita tenus, si forte jussum est, non oportuit, aut certe per angelum præceptio mox mutanda inferri non debuit. Unde liquido con-
stat, typicam in hoc rationem servatam fuisse. Aut forte hoc ita intelligendum putamus, quod Joseph audiens, *Vade in terram Israel*, intellexerit se primo jussum esse ire in Iudeam, haud dubium quin ipsam putabat terram Israel. Sed postquam comperit illic regnare Archelaum, noluit se periculo subjicere; præsertim quod æstimassem Christum et partes ejus, de quo responsa angelica talia monuerant, alibi non esse habitandum quam in Jerusalem, ubi tem-
plum Dei erat et prophetarum omnium celebratio. Quo profecto iturus esset, si non Archelaus ibidem vice patris regni jam sceptra moveret. Verumtamen angelus cum dixisset, *Vade in terram Israel*, non Iudeam, sed Galilæam voluit intelligi, quam etiam Iudeorum populus incolebat, in qua nimurum Nazareth constat fuisse. Galilea namque metropolis erat civitas, ad quam, velut pars in toto Nazareth per-
tinuisse probatur. Porro videns angelus errorem de-

A pietate descendere, et timorem ac si de providentia, monuit eum ire in Galilæam civitatem Nazareth, non mutans visionis præceptum, sed manifestans corrigens pietatis errorem. Unde continuo evan-
gelistæ, ut apertius commendaret sic suisse prædesti-
natum, **150** adjectit dicens :

Ut adimpleretur quod scriptum est per prophetas, quoniam Nazarens vocabitur. Ex quo colligitur aliud prius angelum nequaquam præcepisse, quam quod hinc inde prædestinatum erat. Non enim rerum eventum secutus est ipse processus, sed pro-
cessum ejus passim consecutus est rerum eventus. Non simpliciter quidem, ut reor, processus quilibet causarum specie in aliquo transformatur; sed in omnibus prædestinationis veritas ita tenus adim-
Bpletur, ut typice gestarum ordo doctrinarum pene in omnibus figuratarum rerum sacramenta afferret. Unde nimurum parvuli primum ideo trucidantur, quorum nulla nisi innocentia exstitit causa; ut omnes intelligent martyrium, neque ex reatu culpæ constare, neque ex merito, aut ulla electione, nisi ex Dei gratia cuiquam provenire. Et revera hic omnia sic contextuntur, ut et veritas pateat, et sacra-
mentorum typica suffragentur eloquia. Hinc sane adhuc movet aliquos, quod Lucas refert, monarchiam regni Herodis divisam in quatuor partes; quomodo verum constet, quod Joseph audiens Archelaum regnasse in Iudea, timuerit illo ire, et non magis in Galilæam, ubi Herodes alias, Evangelic teste, regnasse perhibetur. Sed hanc quæstionem Josephus, et alii quamplurimi solvunt, dicentes pri-
mum Archelaum, totius regni post patrem monarchiam suscepisse, atque illo insolecente dejectum fuisse a Tiberio ex patris solio, divisumque regnum in quatuor tetrarchas. Quarum unam, Galilæam videlicet, fratri ejus Herodi contradidit, quam necdum percepérat, quando Archelaus adhuc omni-
nem regni monarchiam suo crudeli vexabat impe-
rio; sed postea justo Dei judicio Lugdunum exilio deportatus est, quæ Galliarum est civitas. Et hinc est, quod Joseph antea eum velut hæredem crudeli-
tatis providus metuebat; *Ut impleretur, inquit, quod dictum est per prophetas, quoniam Nazarens vocabitur.* Si enim cujuslibet prophetarum satis præ-
fixum in Scripturis testimonium habuisset, nequaquam sicut dictum est, per prophetas differenter dixisset. Verumtamen magis sensum, ut reor, de ipsis sumens Scripturarum locis, suæ expleverit assertionis fidem, quoniam hic velut sanctus sanctorum Nazarens jure vocatur. Nam secundum **151** Hebraicam veritatem scriptum in Isaia legimus: *Exjet virgin de radice Jesse, et Nazarens de radice con-
scendet (Isa. xi, 1).* Ergo Nazareth non minus ger-
men novellum, quam flos campi interpretatur; de cujus radice germinis, ut reor, sanctus sanctorum, scilicet Nazarens nuncupative, ad significandam æternitatis suæ substantiam, legitur ascensisse. Quo enim rectius nutriretrur, quam in Nazareth, ex qua nomen daretur, quo esset indicium, quia essentialiter

ipse sanctitas in sanctitate nutritus, Sanctus sanctorum recte sit appellandus? Hinc profecto liquet, quia sicut elegit tempus quando nasceretur, et locum in quo nasceretur: ita et civitatem recte dicitur elegisse, in qua etiam ad explananda sue incarnationis mysteria significantius coalesceret. Est itaque usque hodie in Galilæa viculus contra regionem in quinto decimo ejus millario ad orientalem plagam, juxta montem Thabor, nomine Nazara, quem multi putant eamdem Nazareth dudum fuisse; sed paulatim deficiendo civitatem in viculum commutatam. Dominus autem in ea ideo enutritur, ut per eam quis scit, qui nuncupandus est, ex ea plenius dignoscatur. Nam Nazareus varie in Scripturis sacris accipitur. Siquidem in lege Nazarei erant, quorum votum ad tempus erat, aut certe a primordio usque ad finem Nazarei sanctificationis sue siebant gratia. At vero de hac civitate qui forte essent lege patriæ, similiter et ipsi, Nazarei aut certe Nazareni quamlibet ob distinctionem sunt vocati. Inter quos nimis Salvator Nazareus voluit appellari, quantum idem agnosceretur, qui per Danielem futurus prædicatus est Sanctus sanctorum. Nam et discipuli primum sunt Nazarei dicti, postea vero Christianitatis vocabulum sortiuntur a Christo, et generaliter omnes Christiani hactenus nuncupantur, de quibus recte canitur: *Quod candidi facti sint Nazarei ejus* (*Thren.* iv, 7), splendorem Deo dederunt, quia nuptiali ueste sunt induiti. Cæterum quidam hæretici Nazareni sunt vocati, eo quod in Christum crediderint, ita tamen, ut omnia Veteris Testamenti instituta servare contendant. Sic enim Christum prædicant suscipi debere, ne legalis umbram videantur omittere. Quorum quia schisma speciale elegit vitam, speciale sibi, **152** nescio quo auctore, Evangelium invenerunt, quod Nazarenorum proprie nominatur. Qui quasi de religione gloriantes nomen sibi sanctitatis dederunt, et rei facti sunt, non credentes omnibus Christum ad justitiam posse sufficere. Unde superstitioni conantes nova veteribus assuere, pejorem operati sunt scissuram, et facti sunt sine Deo, qui sine lide inveniuntur. Porro Evangelium cum dixisset, quod veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum erat per prophetas, quoniam Nazareus vocabitur, illico adjunxit, dicens:

(CAP. III.) *In diebus autem illis venit Joannes Baptista prædicans in deserto Iudeæ, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum.* Ex quo non modica quæstio videtur inter utrosque evangelistas generari. Nam Matthæus continuo ut infantem vel puerum ex Ægypto revocatum commemorat, statim quasi in diebus illis Joannem Baptistam venisse confirmat; cum Lucas anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilæe Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, fa-

Actum fuisse verbum Domini super Joannem Zachariam filium in deserto manifestius declarat; atque insinuat jam tunc Jesum ferme annorum fuisse triginta, quando mox baptizatus ab eo monstratur. Unde nimis constat intelligere nos debere alios hos dies temporum, quando, Scriptura teste, Archelaus adhuc Iudeam regebat; alios, quando Lucas per terrenas potestates, more historiographorum, expressius præconem Christi ad prædicandum venisse declarat. Nam tunc Christus, ut conjicitur, ferme infra octo annorum erat, nunc vero jam circa triginta annorum spatia versabatur. In tantum siquidem ipsa tunc commutata sunt tempora, ut et Iudeæ Pilatus præsideret, et regnum per tetrarchias divisum sub principiis sacerdotum Anna et Caipha commemoretur. Quo profecto patet, Matthæum per hoc quod ait, *In diebus illis*, non tantum pueritiae tempus insinuasse, sed omnes **153** dies quo cœperat habitare Nazareth, usquedum ascenderet et ipse de Galilæa, ut baptizaretur a Joanne, contiguos voluit demonstrare. In quibus diebus cum adhuc Nazareth parentibus subditus habaret, venit Joannes prædicans baptismum pœnitentiae in deserto. Nam et Lucas hoc insinuat dicens: *Puer autem crescebat et confortabatur, plenus sapientia, et gratia Dei erat cum illo. Et ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem in die solemnis Paschæ* (*Luc. ii, 40*). Ac deinceps: *Cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis in Hierosolymam, secundum consuetudinem diei festi; consummatisque diebus, cum redirent remansit puer Jesus in Jerusalem. Et cum requisissent eum, invenerunt eum in medio doctorum* (*Ibid. 42*). Ac deinde scriptum est, quod descendit cum eis et venit Nazareth, et erat subditus illis (*Ibid. 51*). Ex quo nimis datur intelligi, quod in eisdem diebus, quibus a principio cœpit habitare Nazareth, adhuc eo ibidem cœmoranente, venit Joannes in desertum parare viam adventus ejus, et prædicabat pœnitentiam, et quod appropinquasset regnum cœlorum. Atque eadem primum veritatis præco annuntiat, quæ demum per se ipsa Veritas auctoritate sua prædicat ob salutem hominis, ac commendat. Quippe quia vox præibat verbum, rectum erat ut primum annuntiaret, quod postea ex eodem verbo consonum sonuisse; prædicans in deserto Iudeæ, ac dicens: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum.*

Porro, dicens, retulit ad hoc quod ait, *pœnitentiam agite*; prædicans vero, ad illud quod dixerat: *Quia appropinquavit regnum cœlorum.* Neque enim duo pariter verba geminari poterant absque intelligentia, ubi nec apex vel iota vacat a mysterio. Pœnitentiam igitur agere, est prioris vitæ errores in se punire, deinde promissionibus regni coelestis spe animos ad superna erigere, atque ad melioris vitæ actus studia provocare. Nihil enim ad persuadendum animos auditorum magis valere poterit, quam spes æternæ promissionis, et metus tormentorum, atque comminatio divinæ majestatis. Quæ nimis satis ad persuadendum apta consciens divina pro-

videntia, *voluit dicendo *pœnitentiam agite*, mon-
strare, quod prima sit miserorum virtus, ut per pœ-
nitentiam discant in se perirem veterem hominem.
et odisse vitia; quod nisi quisque fecerit, non modo
virtutes apprehendere, verum nec suppliciorum
poterit exitio liberari. Pœnitentia quoque virtus
timore concipitur, **154** sed ipse timor, divina inspi-
rante gratia, tantisper de sapientia generatur. Hinc
namque scriptum est: *Initium sapientiae timor Domini*
(*Ecli.* i, 16). Siquidem pœnitentia a puniend ore
vocari creditur, qua quisque punit quæ novit se illicite
commisso, quod nemo digne valet agere, nisi per
sapientiam illustratus cœperit inter bonum malumve
discernere. Sed timore commotus dum mala forti-
ter in se puniendo reluctatur, necesse est spe gra-
tiae subrigatur, quatenus per hanc ad ea quæ digna
sunt inhiare consuescat. Nemo igitur consuescere
recte potest quæ sectanda sunt, si non prius dissi-
escat quæ contraria probantur, et perimunt virtutum
conamina. Idecirco sub hac deliberatione, quicunque
salubriter vult agere pœnitentiam, semper timorem
divini examinis, et metum pœnarum ante oculos
ponat. Deinde pudore velatus jugiter ante Deum,
atque verecundia coopertus, dolorem cordis fletibus
attemperet; quia sine dolore nulla queunt esse vul-
nera, si vitalia membrorum non fuerint circummor-
tua. Quod si itaque vulnus cordis non doluerit,
emortuum est illud, et eo magis est incurabile quod
nec se sentit, neque supervenientem medicinam sen-
tiendo valet suspicere. Quod si sentire cœperit, erit
divinæ gratiæ, quod sentiendi reddidit primum liber-
tatem. Deinde libertas simul cum gratia infatigabiliter
debet insistere, ut medicinam quotidie exercendo,
pristinam animus æger a medico recipiat sanitatem.
Hinc namque est quod veritatis præcco tale salutis
antidotum languentibus proponit: *Pœnitentiam*,
inquit, *agite, appropinquavit enim regnum cœlorum*.
Ac si patenter diceret, puniat unusquisque mala
prioris vitæ opera, et cauterio pœnitentia putrida
viscerum secet vulnera, quoniam appropinquavit
sanitas quam perdidimus, et facultas spei, ut redire
valeamus unde cecidimus. Appropinquavit enim
regnum cœlorum. Quod nisi appropinquasset, nemo
nostrum ad eum redire quivisset, quoniam privati
pedibus et cœcata lumine, etiam viam quæ Christus
est male sani perdideramus. Quam viam veniens
parare Joannes, primum pœnitentia gressus ut per-
venias ad viam proponit. Quam qui spreverit, non so-
lum perdit quod promisit verum etiam propter con-
temptum magis ruit. Hinc quoque Paulus ait: *An
ignoras quod benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* Secundum duritiam tuam, inquit, *thesaurizas
tibi iram*, **155** in die iræ et revelationis justi judicii
Dei (*Rom.* ii, 4). Quapropter nemo spernat primam
præconis in prædicatione vocem, nemo initium sa-
lutis neglat, nemo prima Salvatoris documenta
contemnat; neque parvipendat pœnitentia fructum,
post cuius præconium cœlorum regnum prope fore
annuntiatur. Nusquam enim prius hæc vox fuit au-